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Přehled použitých veličin a jednotek

Zkratka veličiny Popis veličiny Jednotka

𝐴𝑃𝑃 přesnost polohování dle ISO 9283 [mm]

𝑙𝑝
délka paprsku vysílaného laser trackerem (vzdálenost

měřená laser trackerem)
[mm]

𝑙2 délka druhého členu robotu Stäubli TX2-90 [mm]

𝑙4 délka čtvrtého členu robotu Stäubli TX2-90 [mm]

L délka prostorové úhlopříčky měřicí krychle [mm]

𝑛 počet najetí do stejné polohy [-]

𝑅𝑥
úhel natočení kolem osy x souřadnicového systému

Tool
[°]

𝑅𝑦
úhel natočení kolem osy y souřadnicového systému

Tool
[°]

𝑅𝑧
úhel natočení kolem osy z souřadnicového systému

Tool
[°]

𝑅𝑃𝑙 opakovatelnost polohování dle ISO 9283 [mm]

𝑈𝑥,𝑦,𝑧 přesnost laser trackeru [𝜇𝑚]

𝑥p
souřadnice x měřicího bodu v souřadnicovém

systému Robroot
[mm]

𝑥𝑡𝑟
souřadnice x bodu Otracker v souřadnicovém systému

Robroot
[mm]

𝑥1
𝐸

poloha x koncového bodu translační části vzhledem k

prvnímu souřadnicovému systému robotu.
[mm]

𝑥2
𝐸

poloha x koncového bodu translační části vzhledem

k druhému souřadnicovému systému robotu.
[mm]

𝑥𝑐 souřadnice x zadané polohy robotu [mm]

�̅�
souřadnice x shluku bodů, dosažených při

n-násobném najíždění do stejné polohy
[mm]
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Zkratka veličiny Popis veličiny Jednotka

𝑥𝑗 souřadnice x j-té robotem dosažené polohy [mm]

𝑦𝑝
souřadnice y měřicího bodu v souřadnicovém

systému. Robroot
[mm]

𝑦𝑡𝑟
souřadnice y bodu Otracker v souřadnicovém systému

Robroot
[mm]

𝑦1
𝐸

poloha y koncového bodu translační části vzhledem k

prvnímu souřadnicovému systému robotu
[mm]

𝑦2
𝐸

poloha y koncového bodu translační části vzhledem

k druhému souřadnicovému systému robotu
[mm]

𝑦𝑐 souřadnice y zadané polohy robotu [mm]

�̅�
souřadnice y shluku bodů, dosažených při

n-násobném najíždění do stejné polohy
[mm]

𝑦𝑗 souřadnice y j-té robotem dosažené polohy [mm]

𝑧𝑝
souřadnice z měřicího bodu v souřadnicovém

systému Robroot
[mm]

𝑧𝑡𝑟
souřadnice z bodu Otracker v souřadnicovém systému

Robroot
[mm]

𝑧𝑐 souřadnice z zadané polohy robotu [mm]

𝑧̅
souřadnice z shluku bodů, dosažených při

n-násobném najíždění do stejné polohy
[mm]

𝑧𝑗 souřadnice z j-té robotem dosažené polohy [mm]

𝜑1 (až 𝜑6) úhly natočení motoru robotu [rad]
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Přehled použitých zkratek

Zkratka Vysvětlení

PRaM průmyslové roboty a manipulátory

s.s. souřadnicový systém

D-H úmluva Denavitova – Hartenbergova úmluva

SMR
Spherically Mounted Retro-reflector (sféricky montovaný koutový

odražeč)

TCP Tool Center Point (středový bod nástroje)
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1. Úvod
Automatizace a robotizace jsou v dnešní době dva velice důležité a známé termíny

a je více než pravděpodobné, že se s nimi setkáme ve většině průmyslových odvětí.

Využití robotů v průmyslu je opravdu široké a pokrývá širokou škálu činností.

U některých činností na roboty nejsou kladeny vysoké požadavky na kvalitu jejich práce

(například na opakovatelnost či přesnost), ale jak už tomu ve vyvíjející se civilizaci bývá,

i zde dochází k posunu kupředu a průmyslové roboty se používají v aplikacích, kde jsou

nároky na jejich přesnost a opakovatelnost vysoké.

Průmyslové roboty jsou do výroby nasazovány ve větší části případů proto, aby

bylo docíleno větší produktivity práce. Dokáží určitou činnost totiž vykonávat opakovaně

rychleji, přesněji a s menším počtem chyb než lidská obsluha. V takovém případě je

u průmyslových robotů důležitá spíše opakovatelnost, tedy například jak přesně je robot

schopen opakovaně zakládat určitý předmět na jedno místo. Průmyslové roboty se ale

také začínají implementovat v aplikacích jako je obrábění, kde je samozřejmě důležitým

parametrem přesnost polohování daného robotu, jelikož obrobený dílec má určité

tolerance, které je nutné dodržet. Na rozdíl od opakovatelnosti výrobci obvykle neuvádějí

přesnost průmyslového robota v technické dokumentaci (viz Obr. 1.1) a musí tedy být

zjištěna experimentálně.

Tato bakalářská práce se zabývá řešením implementace normy ISO 9283 na

měření přesnosti polohování průmyslových robotů a jeho experimentálním ověřením na

průmyslovém robotu Stäubli TX2-90.

Obr. 1.1: technické specifikace robotu Stäubli TX2-90 [12].
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2. Cíle práce
Úkolem této bakalářské práce je vývoj programu pro řízení polohy robotu pro

implementaci normy ISO 9283 na vyhodnocení přesnosti a opakovatelnosti polohování

průmyslových robotů. Poloha koncového efektoru robotu bude sledována laser trackerem

a součástí práce je také konstrukční návrh přípravku pro uchycení koutového odražeče na

přírubu robotu.

Norma ISO 9283 stanovuje požadavky na trajektorii robotu při měření přesnosti

a opakovatelnosti polohování, tyto požadavky je nutné při návrhu a tvorbě programu

aplikovat. Program má na základě vzájemné polohy laser trackeru a robotu optimalizovat

trajektorii tak, aby bylo zajištěno plynulé měření bez nutnosti natáčení koutového

odražeče. Součástí programu má být také ověření dostupnosti bodů generované

trajektorie a jednoduchá simulace robotu v normou daném měřicím prostoru.

Návrh přípravku pro uchycení koutového odražeče má respektovat požadavky

normy i výrobce robotu.

Součástí cílů této práce je verifikace programu na průmyslovém robotu Stäubli

TX2-90 měřením a vyhodnocením přesnosti a opakovatelnosti polohování.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

15

3. Průmyslové roboty
Jelikož se tato práce zabývá problematikou průmyslových robotů, je následující

kapitola věnována základním pojmům, které se týkají této problematiky, jako je samotná

definice, použití, způsoby programování a typy souřadnicových systémů robotů.

Definic slovního spojení průmyslový robot je hned několik. Například tato

definice byla publikována prof. P. N. Beljaninem [1]:

„Průmyslový robot je autonomně fungující stroj – automat, který je určen

k reprodukci některých pohybových a duševních funkcí člověka při provádění pomocných

a základních výrobních operací bez bezprostřední účasti člověka a který je k tomuto účelu

vybaven některými jeho schopnostmi (sluchem, zrakem, hmatem, pamětí apod.),

schopností samovýuky, samoorganizace a adaptace, tj. přizpůsobivostí k danému

prostředí.“

Protože je slovní spojení průmyslový robot poměrně dlouhé a jeho neustálé

opakování by zabíralo mnoho místa, používá se v odborné literatuře pro průmyslové

roboty a manipulátory zkratka PRaM.

Použití průmyslových robotů

Průmyslové roboty se v dnešní době vyskytují už skoro ve všech odvětvích

průmyslu. Má to hned několik důvodů. Jedním z hlavních je to, že robot dokáže

vykonávat určitou činnost opakovaně stále stejně, dnes již s vysokou opakovatelností

a přesností, a je tedy dosahováno zvýšení produktivity práce a také snížení počtu vadných

dílů (odstranění chyby způsobené lidským faktorem). Roboty lze implementovat do

mnoha procesů, jako je například lepení, svařování, lakování, manipulace a zakládání,

dávkování, balení, testy a kontrola či montáž [3]. V současnosti se průmyslové roboty

začínají také používat v oblasti obrábění, lékařství a kosmického průmyslu.
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Robot implementován do procesu obrábění dokáže obrobit tvarově velice složité

dílce a také je schopný dostoupit plochy, které mají i pro CNC obráběcí centrum

disponující 5 osami, nedostupnou polohu. Příklady použití průmyslových robotů jsou

uvedeny na následujících obrázcích.

Programování průmyslových robotů

Různé roboty používají různé programovací jazyky a každý programovací jazyk

[…]


tak pro opakovatelnost polohování. Z naměřených dat je tedy možné dopočítat také

opakovatelnost polohování robotu.

Opakovatelnost polohování byla vypočítána z rovnic (8) až (11) uvedených

v kapitole 5.2.2.

K vyhodnocení jsou použita stejná naměřená data jako v kapitole 9.3. Všechna

vyhodnocená data jsou uvedena v příloze TP2, v Tab. 9.4 jsou uvedené výsledné hodnoty

opakovatelnosti polohování ve všech pěti měřicích bodech.

Tab. 9.4: hodnoty opakovatelnosti polohování v měřicích bodech.

Bod Opakovatelnost polohování RPl [mm]

P1 ±0,0131

P2 ±0,0157

P3 ±0,0190

P4 ±0,0138

P5 ±0,0149

Z vyhodnocených dat je patrné, že opakovatelnost polohování robotu Stäubli

TX2-90 je ±𝟎, 𝟎𝟏𝟗 𝒎𝒎. V tomto případě, na rozdíl od přesnosti polohování, je možné

porovnat výsledek s hodnotu uváděnou výrobcem. Uváděná hodnota opakovatelnosti

polohování dle ISO 9283 robotu Stäubli TX2-90 je ±0,03 𝑚𝑚 (viz Obr. 1.1). Měření

bylo provedeno pouze se zátěží přibližně 220 gramů, nikoli při plném zatížení, jak již

bylo zmíněno výše. Tato skutečnost by mohla být důsledkem toho, že měřením zjištěná

opakovatelnost polohování má menší hodnotu, než výrobcem uvedená hodnota dle ISO

9283.

I v tomto případě je potřeba vzít v úvahu přesnost měření samotného trackeru,

která je stejná jako při měření přesnosti polohování, tedy ±21,9 𝜇𝑚.
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10. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření programu, který bude implementovat

normu ISO 9283 na měření přesnosti polohování průmyslových robotů. Následně také

konstrukční návrh přípravku, který bude sloužit pro upevnění koutového odražeče na

přírubu robotu a v neposlední řadě také verifikace výstupů práce na reálném robotu.

Součástí řešení vlastní části práce je rešerše problematiky průmyslových robotů,

jejich kinematiky, řízení a také samotné normy ISO 9283 a jejich požadavků. Dále bylo

nutné seznámit se se způsoby a technickými prostředky, kterými bude možné měření

provést.

Jelikož úkol této práce byl komplexní problém, na úvod řešení bylo potřeba

rozebrat zadání a stanovit jednotlivé body postupu, které povedou k úspěšnému splnění

zadání práce.

Nejdříve se práce věnovala návrhu přípravku, který bude zajišťovat připevnění

koutového odražeče na přírubu robotu. Při tomto návrhu bylo nutné respektovat rozměry

příruby robotu, rozměry lůžka pro upevnění koutového odražeče a také požadavky normy

a požadavky výrobce robotu. Pro experimentální ověření funkčnosti práce byl navržen

upravený přípravek, který byl následně vyroben technologií 3D tisku a s ohledem na

asymetrické uchycení koutových odražečů může být použit také při kalibraci

průmyslových robotů.

Vlastní program aplikuje požadavky normy na měřicí prostor a měřicí body, tedy

na body, do kterých robot při měření polohuje. Norma přesně stanovuje umístění těchto

bodů v pracovním prostoru robotu, sekvenci pořadí průchodu bodů a také počet cyklů.

Na základě těchto informací byl v prostředí systému Matlab vytvořen program, který při

zadání velikosti a umístění měřicího prostoru generuje souřadnice bodů, které jsou

následně použity při programování polohy robotu. Pro zajištění plynulého měření

a odstranění nutnosti natáčení koutového odražeče byl do programu umístěn výpočet

natočení koncového efektoru robotu, který zajistí optimalizaci polohy koncového

efektoru robotu. Tato natočení se následně využijí při programování robotu a zajistí

dopadání paprsku na koutový odražeč vždy tak, aby došlo k jeho odražení zpět k laser

trackeru a nebylo přerušeno měření. Program může při špatném umístění či špatném

stanovení velikosti měřicí krychle generovat souřadnice i pro body, které nebude robot
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s ohledem na jeho pracovní rozsah schopen dostoupit. Právě díky této skutečnosti byl

program doplněn řešením inverzní kinematické úlohy robotu Stäubli TX2-90, která pro

vygenerované souřadnice vypočte úhly natočení motorů robotu, tyto úhly jsou následně

porovnány s rozsahy uvedenými výrobcem a je vyhodnoceno, zda jsou body pro robot

dostupné.

V poslední části práce byla provedena verifikace výstupů průmyslovým robotem

Stäubli TX2-90. Byla vyhodnocena přesnost polohování 0,0805 𝑚𝑚 a opakovatelnost

polohování ±0,019 𝑚𝑚. Hodnotu opakovatelnosti polohování bylo možné porovnat

s hodnotou, kterou uvádí výrobce a která by měla odpovídat požadavkům normy ISO

9283. Výrobcem uváděná hodnota je ±0,03 𝑚𝑚. Měření bylo provedeno za použití

upraveného přípravku, jehož hmotnost i se spojovacím materiálem činí přibližně 220 g,

namísto normou požadovaných 7 kg. Tato skutečnost by mohla být důsledkem toho, že

měřením zjištěná opakovatelnost má nižší hodnotu než výrobcem uvedená.

Cíle této bakalářské práce byly splněny, byl navržen a zkonstruován přípravek,

který ponese koutový odražeč při měření. Následně byla implementována norma

ISO 9283 na měření přesnosti polohování průmyslových robotů, a to vytvořením

programu, který na základě požadavků této normy připravuje body trajektorie robotu pro

měření.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

60

Seznamy
