## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Implementace normy ISO 9283 pro měření přesnosti polohování průmyslových robotů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Vlček</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav výrobních strojů a zařízení
<b>Oponent práce:</b> Ing. Daniel Zachoval
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Alwaid s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student si vybral pro svoji bakalářskou práci náročnější a komplikovanější téma, které nemá efektivní odborné zpracování v praxi. Robotika se většinou zabývá pouze opakovatelností a nikoliv prostorovou přesností. Zpracovaná problematika robotiky, převyšuje standardní znalosti bakalářského studia.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce si dala za cíl vývoj programu pro řízení polohy robotu pro vyhodnocení přesnosti a opakovatelnosti polohování a pro toto vyhodnocení bylo nutné najít způsob ověření přesnosti a opakovatelnosti čehož se student zhostil výborně. Z pohledu praxe nebylo vhodnější metody než použití laser trackeru. Bakalářská práce přesně popisuje principy funkce tohoto zařízení, kdy bylo nutné vymyslet uchycení koutového odražeče (SMR) k robotu, což si student dal jako dílčí cíl. Opět vyřešeno na výbornou. Posledním cílem byla verifikace výše uvedeného. Výsledky uvedené v této práci jednoduše dokazují splnění zadání na 100%.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení byl dle mého názoru vynikající a neznám prakticky lépe vyhovující metodu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Dle mého názoru student velmi dobře přeměnil teoretické znalosti získané studiem k sepsání této odborné práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z pozice technického pracovníka a ne specialisty na sazbu textu jsem neshledal žádnou připomínku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsah zdrojů odpovídá předmětu práce, citace jsou korektní a podle citační normy.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Tato Bakalářská práce může být pomůckou pro robotiky v praxi, kdy se roboty začínají využívat např. pro rozměrovou kontrolu a jejich prostorová přesnost je velmi důležitá. Student v práci zmiňuje DH parametry robotů, což je základní parametr přesnosti. Proto z mého pohledu je škoda, že tato práce mapuje přesnost a opakovatelnost, čímž má podklady pro zvýšení přesnosti daného robotického systému a např. přes DH parametry je může využít pro zvýšení přesnosti. Možná si student nechává na závěrečnou magisterskou práci.*

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Z mého pohledu mé hodnocení je ovlivněno zvolenou technologií studenta, která je identická s řešením problematiky přesnosti robotického systému při prostorové kontrole. Toto bylo tématem našeho vývojového programu v naší společnosti zabývající se souřadnicovou měřicí technikou.*

- Z jakého důvodu byla použita metoda snímání pomocí laser trackeru, vzhledem k jeho nepřesnosti? Nebylo lepší použít zmiňovanou „IBS sondu“ nebo jiné měření hmotného etalonu délky?
- Proč nevyužil získaná data ke zvýšení přesnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 21.8.2023

Podpis: